MusTAFA SABRi KüçüKAşer

ı ...,
NizAR b. MÜSTANSIR

(~f ~ })l )

Ebu Mansur el-Mustafa- Lidlnillah N izar
b . ei-Müstansır-Billah Mead

b . All ei-Fatıml

(ö. 488/1095)

Fatımi Halifesi
Müstansır - Billah'ın büyük oğlu

ve İsmailiyye' nin iki büyük kolundan
Nizariyye'nin imaını

L
(bk. NizARiYYE).

_j

ı ...,
NizARi-i KUHİST ANi

( ~~15})l )

Hakim Sa'düdd!n b. Şemsiddin
b. Muhammed Nizari-i Kuhistani

(ö. 720/ 1320)

L
İranlı şair.

_j

İran 'da Kuhistan bölgesinde Bircend şeh
ri yakınlarındaki TGn kasabasında dünya
ya geldi. Hayatı hakkındaki bilgilerin çoğu
şiirlerinden çıkarılmaktadır. Doğum tarihi
için bazı kaynaklarda verilen 645 (1247-
48) yılının kesinliği tartışılmışsa da M üna
?:ara-i Şeb u Ruz adlı mesnevisinde 699
( 1299-1300) yılında elli yaşını aştığını söy
lemesi ve Edebname mesnevisini 695'
te ( 1 2 96 ) elli yaşında yazdığının bilinmesi
bu tarihin doğru olduğunu göstermekte
dir. Bazı kaynaklarda bünyesi zayıf oldu
ğundan Nizari mahlasını aldığının ifade
edilmesi yanında bunu Nizari İsmailileri'
ne mensubiyetiyle açıklayanlar veya ho
cası Seyyid Ebü'I-Hamd Mehdi b.

Müstan
sır- Billah'ın büyük oğlu Nizar'ın imameti
ni benimseyen Nizarller'e göre imarnet Ni
zar'ın hakkı iken gerekli tedbirleri alama
dığı için küçük kardeşi Müsta'll-Billah, ka
yınbiraderi ve ordu kumandanı Efdal b.
Bedr el-Cemall'nin desteğiyle imametini
ilan etti. Nizar ise yakalanıp İskenderiye
Hapishanesi'nde öldürüldü (488/1095). fa
kat daha babasının sağlığında Mısır'a ge
len ve Efdal ile ihtilafa düşen Hasan Sab
bah'ın şahsında hırslı ve muktedir bir des
tekçi buldu. imarnet konusunda cereyan
eden olaylar kırgınlıklara yol açmış, Hasan
Sabbah başta olmak üzere Mısır dışında
ve doğuda bulunan ismailller, Nizar'ı ve
onun nesiini İslam dünyasının tek hakimi
kabul ederek Mısır'daki resmi davetle iliş
kilerini kesmiştir. Bu gruba göre Nizar ve
oğlu öldürüldüğü için küçük yaştaki bir to
runu Hasan Sabbah tarafından iran'a ge
tirilerekyetiştirildi. Mısır'da bulunduğu sı

rada ismailiyye doktrinini öğrenen Hasan
Sabbah, 483 (1090) yılında Kazvin 'in ku
zeybatısındaki Elburz dağları üzerinde sarp
bir mevkide yer alan Alamut Kalesi'ni zap
tederek karargah edindi. Daha sonra böl
gedeki diğer kaleleri de ele geçirip haki
miyet alanını genişletti. Daller, dava için
ölümü göze alan fedaller ve düşmanları
içinde sayıları bilinmeyen sadık mensuplar
Nizariyye'nin gücünü teşkil etmekteydi.

Ni
zariyye'nin Ağa Hanlar kolunun kabul et
tiği imarnet silsilesi ancak XIX. yüzyıl son
larında benimsenmiştir. Alamut'un düş
mesinin ardından Nizari imamlarının Azer
baycan'da yaşadığı hakkında bazı bilgiler
mevcuttur. Bu arada imam Şemseddin
Muhammed'den (ö. 710/ 1310) sonra ih
tilafa düşen Nizariler arasında çoğunluğu
teşkil eden Kasımşahller ve azınlıkta kalan
Mü'minşahiler diye iki grubun ortaya çık
tığı bilinmektedir. Yapılan incelemelerde
ll. Müstansır ile lll. Müstansır'ın mezarla
rının Mahallat yakınındaki Encüdan'da bu
lunduğu tesbit edilmiş olup büyük ihti
malle imarnet merkezi otuzuncu imam is
lam Şah (ö. 827/1424) tarafından Mahal
lat'a taşınmıştır. Safeviler dönemi iran'ın
da isnaaşeriyye'nin hakim bulunması se
bebiyle ismailiyye propagandası kısıtlan
mış , mezhep mensupları daha çok Orta
Asya ve Kuzeybatı Hindistan'a yönelmiş
tir. iran'da bulunan Nizarller, XIX.